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  UBND XÃ MƯỜNG CHÀ  
TRƯỜNG MẦM NON NẬM TIN  

    
Số: 31/KH – MNNT 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

         
Mường Chà, ngày  09  tháng 09 năm 2025 

 

Kế hoạch chiến lược phát triển nhà trường 
Giai đoạn 2025 – 2030 

  

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

1. Căn cứ pháp lý 

Luật Giáo dục số 43/2019/QH14 ngày 14/6/2019, có hiệu lực từ ngày 

01/7/2020. 

Luật Viên chức số 58/2010/QH12 (sửa đổi, bổ sung năm 2019).  

Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng Cộng sản Việt Nam (họp từ ngày 

25/01/2021 đến ngày 01/02/2021, tại Thủ Đô Hà Nội, sau khi thảo luận các văn 

kiện do Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII trình).  

Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của BCH Trung ương Đảng 

(khóa XI) về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.  

Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.  

Nghị quyết số 1661-NQ/UBTVQH15 thông qua ngày 16/06/2025 của Ủy 

Ban Thường Vụ Quốc Hội về việc xắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của 

tỉnh Điện Biên năm 2025. (Tỉnh ủy Điện Biên sao y bản chính ngày 25/6/2025) 

 Thông tư số 25/2018/TT-BGDĐT ngày 08/10/2018 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo ban hành Chuẩn Hiệu trưởng cơ sở giáo dục mầm non; Thông tư số 
26/2018/TT-BGDĐT ngày 08/10/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành 

Chuẩn nghề nghiệp giáo viên mầm non. 

 Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào tạo, về ban hành Điều lệ Trường mầm non.  

Thông tư số 51/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào tạo, về ban hành Sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Chương 

trình Giáo dục mầm non ban hành kèm theo Thông tư số 17/2009/TT -BGDĐT 

ngày 25 tháng 7 năm 2009 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, đã được sửa 

đổi, bổ sung bởi Thông tư số 28/2016/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2016 

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo. 
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Luật Nhà Giáo số 73/2025/QH15 thông qua ngày 16/6/2025.  

Nghị quyết số 218-2025/QH15 thông qua ngày 26/06/2025 của Nghị quyết 

về phổ cập giáo dục cho trẻ mầm non từ 3 đến 5 tuổi.  

Thông tư số 09/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ GDĐT quy định 

về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý 

nhà nước của chính quyền địa phương 2 cấp đối với GDMN.  

Thông tư số 12/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ GDĐT quy 

định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ 

quản lý nhà nước của chính quyền địa phương 2 cấp đối với lĩnh vực nhà 

giáo và cán bộ quản lý cơ sở GD. 

Thông tư số 13/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ GDĐT quy định 

về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý 

nhà nước của chính quyền địa phương 2 cấp trong lĩnh vực GD.  

Nghị quyết số 71/2025/NQ-TW ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Bộ Chính 

Trị về đột phá phát triển Giáo dục và Đào tạo; 

Nghị Quyết số: 10 /NQ-HĐND ngày 11 / 8 /2025 của HĐND xã Mường 

Chà , về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm 

quốc phòng, an ninh 6 tháng cuối năm 2025 . 

Nghị quyết số 01 /NQ-ĐU ngày 22/8/2025 của Đảng uỷ xã Mường Chà Nghị 

quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Mường Chà lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030. 

2. Căn cứ thực tiễn  

* Đánh giá những mặt đạt được và những mặt chưa đạt được trong 
thực hiện chiến lược phát triển giáo dục giai đoạn 2021  – 2025. 

- Những mặt đạt được: 

+ Hiệu quả giáo dục ngày càng nâng cao. 

+ Quy mô trường, lớp đáp ứng được nhu cầu dạy và học.  

+ Cơ sở vật chất được đầu tư khang trang, môi trường dạy học được cải 

thiện, trang thiết bị dạy học cơ bản đáp ứng được các yêu cầu tối thiểu cho việc 
đổi mới phương pháp dạy học.  

+ Tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên đoàn kết, quan tâm chăm lo cho học 

sinh; cố gắng để đổi mới phương pháp dạy học, đã chú trọng nhiều đến  dạy học lấy 
trẻ làm trung tâm, hưởng ứng tích cực phong trào xây dựng “Trường học thân thiện, 

học sinh tích cực”, “xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”. 

+ Phối hợp khá hiệu quả ba môi trường giáo dục nhà trường, gia đình và xã hội. 

          + Công khai, minh bạch và sử dụng nguồn lực có hiệu quả, đặc biệt là 



3 
 

nguồn tài lực, thu, chi cụ thể, rõ ràng, đúng quy định của pháp luật, trên tinh 
thần tiết kiệm, hiệu quả. 

+ Cán bộ quản lý và đội ngũ giáo viên cốt cán của nhà trường có trách 
nhiệm, tâm huyết, có ý thức cầu tiến, mong muốn được đổi mới để phát triển 
nhà trường. 

+ Các đoàn thể phối hợp chặt chẽ và hỗ trợ tích cực cho nhà trường trong 
công tác giáo dục học sinh. 

- Một số nội dung chưa đạt được: 

* Về học sinh 

- Một số trẻ còn nhút nhát, chưa chủ động, chưa thực sự mạnh dạn trong 
giao tiếp, trong học tập , trẻ chưa qua các lớp theo quy định nên kết quả học tập  

chưa cao, kết quả đánh giá trẻ chưa được cao. 

- Số lượng học sinh học chuyên cần qua các năm tuy có cải thiện nhưng 

vẫn còn nhiều trường hợp trẻ nghỉ học ảnh hưởng đến tỉ lệ chuyên cần.  

* Về đội ngũ giáo viên 

- Số lượng giáo viên còn thiếu so với nhu cầu hiện tại của nhà trường.  

- Một số giáo viên chưa quan tâm, chưa chủ động trong việc tiếp cận và sử 

dụng hay bổ sung hợp lý các phương tiện, trang thiết bị và công nghệ thông tin 
trong dạy học.  

- Một số giáo viên chỉ chú trọng, tập trung vào việc hoàn thành chương trình 

chưa sáng tạo, nhạy bén và chưa chú tâm vào đổi mới phương pháp giảng dạy.  Chỉ 
tập trung vào chăm sóc nuôi dưỡng trẻ mà chưa chú trọng nhiều đến việc giáo 

dục trẻ. Vì vậy, hiệu quả giáo dục còn hạn chế. 

*  Nhân viên 

Khả năng hợp tác, phối hợp trong công việc còn hạn chế vì mỗi người một 
chuyên môn riêng, nên chỉ phối hợp, giúp đỡ nhau trong một số công việc cụ thể 

đơn giản. 

*  Cán bộ quản lý và cán bộ chủ chốt  

- Lực lượng tổ trưởng chuyên môn đa số vững tay nghề, có chuyên môn tốt 
nhưng đôi lúc còn nể nang, cả nể khi đồng nghiệp chưa làm tốt nhiệm vụ. Tổ chức 

sinh hoạt chuyên môn theo nhóm chưa thường xuyên, chưa đạt hiệu quả tốt. 

- Cán bộ quản lý: Do khối lượng công việc nhiều, kiêm nhiệm công tác 
đảng, đoàn thể nên đôi khi chưa sâu sát trong công tác quản lý.  

*  Về cơ sở vật chất, trang thiết bị 

- Các thiết bị dạy học hư hỏng nhiều lúc chưa sửa chữa, bổ sung kịp thời 

như: máy tính, các thiết bị dạy học khác, ... 

- Phong trào tự làm đồ dùng dạy học trong giáo viên triển khai 

chưa đạt hiệu quả cao. 
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- Giáo viên chưa khai thác hết công năng của các thiết bị hiện có để phục 
vụ công tác dạy và học. 

* Kết quả kiểm định chất lượng GD:  

- Năm học 2024–2025 Trường Mầm non Nậm Tin đã từng bước khẳng 
định được vị thế trong sự nghiệp giáo dục địa phương   

- Cần chú trọng nâng cao cơ sở vật chất, đội ngũ nhà giáo được bồi 
dưỡng, chất lượng nuôi dưỡng – chăm sóc – giáo dục trẻ. 

- Kết quả tự  kiểm định chất lượng giáo dục  vẫn cần nâng cao một số tiêu 
chí về môi trường giáo dục, chất lượng đội ngũ và sự tham gia phối hợp của gia 

đình, cộng đồng. 

*Yêu cầu phát triển của nhà trường trong giai đoạn tới.   

- Nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức của đội ngũ cán bộ, giáo viên và 
nhân viên. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động của nhà 
trường như: 

+ Giảng dạy của giáo viên và học tập của học sinh.  

+ Quản lý nhân sự. 

+ Quản lý tài chính, tài sản, cơ sở vật chất, thiết bị, ...  

- Đẩy mạnh việc đổi mới phương pháp giảng dạy của giáo viên và phương 
pháp học tập của học sinh. Tăng cường công tác hỗ trợ, tư vấn của giáo viên 

cho phụ huynh học sinh.   

- Tăng cường quản lý chuyên môn, nghiệp vụ đầu tư và phát triển công 

tác chuyên môn cho toàn trường. 

- Tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa nhà trường với gia đình và xã hội.  

- Đổi mới, nâng cao hiệu quả giáo dục, chú ý rèn luyện kỹ năng sống cho 
trẻ, quan tâm đến trẻ em có hoàn cảnh khó khăn. 

- Tăng cường đầu tư cho cơ sở vật chất, cải tạo sân chơi,  xây dựng môi 
trường giáo dục an toàn, thân thiện, văn minh, lịch sự.   

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.  

- Xây dựng nét đặc trưng truyền thống của nhà trường.  

- Đổi mới phương pháp dạy học và đánh giá học sinh theo hướng phát huy 
tính tích cực, chủ động, sáng tạo của mỗi học sinh.    

- Tăng cường nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên và nhân viên theo 

đúng định mức tiêu chuẩn và phấn đấu tăng tỷ lệ giáo viên trên chuẩn. Nâng cao 
chất lượng đội ngũ cán bộ, giáo viên về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, 

trình độ chuyên môn, nghiệp vụ. 
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Tạo điều kiện cho cán bộ quản lý, giáo viên tham gia các lớp  bồi 
dưỡng nghiệp vụ quản lý giáo dục, các lớp Lý luận chính trị, các lớp bồi dưỡng 

chuyên môn. 

- Chú trọng ứng dụng CNTT trong công tác quản lý.  

- Quan tâm công tác xã hội hóa giáo dục, chú trọng huy động các nguồn lực 

xã hội để đầu tư phát triển nhà trường và hỗ trợ học sinh  có hoàn cảnh khó khăn. 

 II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Thông tin chung:  

Trường mầm non Nậm Nhừ được thành lập theo Quyết định số663/QĐ-

UBND ngày 22/02/2017. Trường bắt đầu đi vào hoạt động theo quyết định số     
/QĐPGD&ĐT ngày 27/8/2020 từ ngày 01/9/2020.  

Trường Mầm non Nậm Tin đóng trên địa bàn xã thuộc vùng có điều kiện 
kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn, nhà trường phụ trách 9 bản với 9 điểm trường  

gồm 3 dân tộc anh em (Thái, Mông, Kinh); với tổng diện tích đất toàn trường là   
4.957.00 m2. Tỷ lệ học sinh người dân tộc thiểu số chiếm 98%. Người dân chủ 

yếu sống bằng nghề thuần nông, làm nương rẫy quanh năm nên đời sống của 
nhân dân còn thiếu thốn về mọi mặt, trình độ dân trí không đồng đều.  

2. Quy mô lớp học, số lượng trẻ, cán bộ, giáo viên, nhân viên. 

- Năm học 2025–2026, trường có 18 lớp, với 427 trẻ; Trong đó: Nhà trẻ 6  
lớp với 76 cháu, mẫu giáo 12 lớp với 351 cháu. 

- Tổng số CBGV, NV: 40; Trong đó: CBQL: 03, GV: 32, Nhân viên: 5 
(Trong đó: Kế toán: 01, Y tế: 01, Bảo vệ: 01, VT-TQ: 01, Phục vụ: 01, ) 

- Tổng số Đảng viên: 23 đ/c 

3. Cơ sở vật chất, thiết bị dạy học. 

- Nhà trường có 18 phòng học trong đó (KC: 17 phòng, BKC: 01 phòng) 

- Phòng chức năng: 01 phòng (0  phòng phát triển thể chất, 0  phòng giáo 

dục nghệ thuật, 01 phòng đa năng ở điểm trung tâm ) 

- Phòng ngủ học sinh: 03 phòng. 

- Phòng y tế: 01 phòng. 

- Khu nhà  Hiệu bộ, trong đó: 

+ Phòng Hội đồng: 01 

+ Phòng họp: 01 

+ Phòng hành chính quản trị: 01 

+ Phòng Hiệu trưởng: 01 

+ Phòng Phó Hiệu trưởng: 02 
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- Cơ sở vật chất bước đầu đáp ứng được yêu cầu tối thiểu cho hoạt động 
dạy và học. 

4. Thuận lợi: 

 Nhà trường luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo của các cấp, chính 
quyền địa phương; sự phối hợp của phụ huynh; tập thể sư phạm đoàn kết, trách 

nhiệm; phụ huynh ngày càng quan tâm đến giáo dục mầm non.  

5. Khó khăn:  

Trường thuộc xã vùng cao, biên giới, địa bàn rộng, đường sá đi lại khó khăn, 
đặc biệt vào mùa mưa; đời sống nhân dân còn khó khăn; tỷ lệ trẻ dân tộc thiểu số 

chiếm đa số; một số điểm trường xa trung tâm, cơ sở vật chất còn thiếu thốn.  

Kết quả giai đoạn trước: Nhà trường chưa đạt được những thành tích nổi 

bật như: được công nhận trường chuẩn Quốc gia mức độ I; đạt kiểm định chất 
lượng giáo dục mức độ 2;  

II. ĐỊNH HƯỚNG CHIẾN LƯỢC  

1. Tầm nhìn 

Xây dựng Trường Mầm non Nậm Tin trở thành cơ sở giáo dục mầm non 
chất lượng cao của địa phương, nơi trẻ em được chăm sóc – giáo dục trong 

môi trường an toàn, hạnh phúc, sáng tạo, phát triển toàn diện và bình đẳng.  

2. Sứ mệnh 

Nhà trường tồn tại để mang đến cho trẻ em cơ hội phát triển toàn diện về 

thể chất, trí tuệ, ngôn ngữ, tình cảm – kỹ năng xã hội; chuẩn bị cho trẻ nền tảng 
vững chắc khi bước vào tiểu học; đồng thời là điểm tựa tin cậy của phụ huynh 

và cộng đồng. 

3. Giá trị cốt lõi.  

- Nghiêm túc, nhiệt tình, năng nổ, nề nếp. 

- Tinh thần, trách nhiệm - Sáng tạo đổi mới 

- Hợp tác, chia sẻ - Đoàn kết, dân chủ 

- Thân thiện, yêu thương, hợp tác, phát triển. 

- Kỷ cương, nền nếp - Truyền thống, hội nhập. 

4. Phương châm hành động: 

“Dân chủ, kỷ cương, tình thương, trách nhiệm” 

“ Tận tâm, tận tụy, tận lực, tất cả vì các cháu thân yêu”  

“Xây dựng trường học hạnh phúc – Lấy trẻ em làm trung tâm.” 

IV. MỤC TIÊU CHIẾN LƯỢC GIAI ĐOẠN 2026-2030 
1. Mục tiêu chung 
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Đổi mới và nâng cao chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ toàn 
diện; xây dựng đội ngũ nhà giáo vững mạnh, tâm huyết, sáng tạo; hoàn thiện cơ 

sở vật chất theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa; tăng cường ứng dụng CNTT, 
chuyển đổi số; duy trì và nâng cao chất lượng kiểm định, chuẩn quốc gia, hướng 
tới sự hài lòng của phụ huynh và cộng đồng. 

2. Mục tiêu cụ thể  

- Đội ngũ: 100% CBQL, GV, NV đạt chuẩn, trên 90% trên chuẩn; có đội 

ngũ cốt cán chuyên môn vững vàng. 

- Nuôi dưỡng – giáo dục: Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng giảm dưới 5%; 100% 

trẻ mẫu giáo 5 tuổi hoàn thành chương trình GDMN; tổ chức cho trẻ làm quen 
tiếng Anh; thực hiện giáo dục hòa nhập. 

- Cơ sở vật chất: 100% phòng học kiên cố, có đủ phòng chức năng, bếp  
ăn, sân chơi, trang thiết bị hiện đại; môi trường “xanh – sạch – đẹp – an toàn”. 

- Ứng dụng CNTT – CĐS: 100% CBQL, GV sử dụng thành thạo phần 
mềm quản lý, hồ sơ điện tử; xây dựng kho học liệu số; bước đầu ứng dụng AI 

trong quản lý và dạy học. 

- Quan hệ cộng đồng: Tăng cường xã hội hóa, huy động các nguồn lực từ 

tổ chức, cá nhân; mở rộng truyền thông, quảng bá hình ảnh nhà trường.  

- Kiểm định – chuẩn quốc gia: Duy trì và nâng cao mức độ đạt kiểm định 
chất lượng; phấn đấu đạt chuẩn quốc gia mức độ II trước năm 2030. 

 

BẢNG MỤC TIÊU CHIẾN LƯỢC PHÁT TRIỂN GIAI ĐOẠN (2025–2030) 
 

Năm/Giai 
đoạn 

Đội ngũ 
CB–GV–

NV 

Huy động 
trẻ 

Chất lượng 
chăm sóc – 

giáo dục 

Cơ sở vật 
chất & thiết 

bị 

Công tác 
khác 

2025 

- 100% CB–
GV đạt 

chuẩn, 60% 
trên chuẩn.  
- Bồi dưỡng 

CNTT cho 
50% GV. 

- Huy động 
100% trẻ 5 

tuổi  
- 100% trẻ 
3–4 tuổi  

- 20% trẻ 2 
tuổi. 

- 95% trẻ phát 
triển bình 

thường theo 5 
lĩnh vực.  

- 100% trẻ 
được cân đo 

theo dõi sức 
khỏe định kỳ. 

- Hoàn thiện 
các phòng học 

theo chuẩn tối 
thiểu.  

- Từng bước 
bổ sung đồ 

chơi ngoài 
trời. 

- 100% 
lớp có góc 

tuyên 
truyền.  

- Phối hợp 
phụ huynh 

chăm sóc 
trẻ. 

2026 

- 70% GV 

đạt trên 
chuẩn.  

- 100% GV 
biết ứng 

dụng 
CNTT cơ 

- Huy động 

100% trẻ 5 
tuổi  

- 100% trẻ 
3–4 tuổi  

- 25% trẻ 2 
tuổi. 

- 96% trẻ 

phát triển 
bình thường.  

- 100% trẻ 
được khám 

sức khỏe 
định kỳ. 

- 60% lớp có 

tivi/màn 
hình hỗ trợ 

dạy học.  
- Có thư viện 

góc đọc cho 
trẻ. 

- Xây 

dựng quỹ 
khuyến 

học. 
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bản. 

2027 

- 80% GV 

đạt trên 
chuẩn.  

- 30% GV 
có chứng 

chỉ bồi 
dưỡng 

chuyên sâu 
MN. 

- Huy động 
100% trẻ 5 

tuổi  
- 100% trẻ 

3–4 tuổi  
- 28% trẻ 2 

tuổi. 

- 97% trẻ 
phát triển 

bình thường.  
- 100% trẻ 

được cân đo 
– khám định 

kỳ. 

- Hoàn thiện 
sân chơi an 

toàn.  
- 70% lớp có 

thiết bị 

CNTT. 

- Tăng 

cường 
phối hợp 

y tế xã 
trong 

chăm sóc 

sức khỏe 
trẻ. 

2028 

- 85% GV 

trên chuẩn.  
- 100% GV 

thành thạo 
CNTT 

trong soạn 
giảng. 

- Huy động 

100% trẻ 5 
tuổi  

- 100% trẻ 
3–4 tuổi  

- 32% trẻ 2 
tuổi. 

- 98% trẻ 

phát triển 
bình thường.  

- 100% trẻ 
khám sức 

khỏe định 
kỳ. 

- 100% lớp 
có đủ bàn 

ghế, thiết bị 
tối thiểu.  

- Có phòng 
chức năng 

(Âm 
nhạc/Mỹ 

thuật). 

- Phát 

triển 
mạnh 

công tác 
xã hội 

hóa, huy 
động 

nguồn lực 
địa 

phương. 

2029 

- 90% GV 

trên chuẩn.  
- 50% GV 

đạt danh 
hiệu GV giỏi 

cấp huyện 
trở lên. 

- Huy động 

100% trẻ 5 
tuổi  

- 100% trẻ 3–
4 tuổi  

- 38% trẻ 2 
tuổi. 

- 98–99% trẻ 
phát triển 

bình thường.  
- 100% trẻ 

khám sức 
khỏe định kỳ. 

- Hoàn thiện 
nhà bếp, nhà 
ăn đảm bảo 

VSATTP.  
- 80% lớp có 

đồ chơi 
ngoài trời 

đạt chuẩn. 

- Xây dựng 

trường 
xanh – 

sạch – đẹp. 

2030 

- 95% GV 

trên chuẩn.  
- Có GV 

cốt cán 
tham gia 

bồi dưỡng 
cấp tỉnh. 

- Huy động 

100% trẻ 5 
tuổi  

- 100% trẻ 
3–4 tuổi  

- 40% trẻ 2 
tuổi. 

- 100% trẻ 
phát triển 

bình thường.  
- 100% trẻ 

khám sức 
khỏe định 

kỳ, hồ sơ 
điện tử theo 

dõi sức khỏe. 

- 100% lớp 
có trang thiết 

bị CNTT.  
- Có đầy đủ 

phòng chức 
năng, khu 
vui chơi 

ngoài trời. 

 

 

BẢNG CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN GIAI ĐOẠN 2025–2030 

 

Chỉ tiêu 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
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Tỷ lệ huy 

động trẻ 
5 tuổi 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 

Tỷ lệ huy 

động trẻ 
3–4 tuổi 

100% 100% 100% 100% 100% 100% 

Tỷ lệ huy 

động trẻ 
0-2 tuổi 

25% 28% 32% 38% 40% ≥% 

Trẻ ăn 

bán trú 
100% 100% 100% 100% 100% 100% 

Tỷ lệ suy 

dinh 
dưỡng 

7% 6% 5% 5% 4% ≤3% 

GV đạt 

chuẩn 
theo Luật 

GD 2019 

95% 97% 98% 100% 100% 100% 

GV trên 
chuẩn 

60% 65% 70% 75% 78% ≥80% 

GV giỏi 

các cấp  
10% 12% 15% 17% 18% ≥20% 

Cơ sở vật 
chất đạt 

chuẩn 
QG mức 

độ 2 

Chuẩn bị 
60% tiêu 

chí 
70% tiêu 

chí 
80% tiêu 

chí 
90% tiêu 

chí 
Hoàn 
thành 

V. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP  

1. Nhóm nhiệm vụ và giải pháp về đổi mới quản lý giáo dục và quản 

trị nhà trường 

- Hoàn thiện hệ thống quản lý: Rà soát, bổ sung, hoàn thiện các quy chế, 

quy định nội bộ (quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế dân chủ, quy chế tổ chức và 
hoạt động, quy chế phối hợp...); xây dựng và áp dụng quy trình làm việc khoa 

học, hiệu quả. 

- Tăng cường công tác tham mưu đảm bảo giáo viên, nhân viên theo quy 

định, thực hiện công tác bồi dưỡng gắn với tự bồi dưỡng của từng CB,GV,NV 
một cách hiệu quả. 
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- Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý: Triển khai, 
sử dụng các phần mềm quản lý trường học, quản lý hồ sơ điện tử, ký số; quản lý 

văn bản đi/đến. Sử dụng các nền tảng trực tuyến, mạng XH,…  

- Nâng cao năng lực quản lý cho cán bộ quản lý: Tham gia các lớp tập 
huấn, bồi dưỡng về quản lý giáo dục, quản lý tài chính, quản lý nhân sự; việc 

học hỏi, chia sẻ kinh nghiệm. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá: Thực hiện kiểm tra 

nội bộ định kỳ và đột xuất về mọi mặt hoạt động. Đánh giá chất lượng giáo dục 
theo tiêu chuẩn kiểm định, đảm bảo duy trì và phát triển chuẩn Quốc gia.  

2. Nhóm nhiệm vụ và giải pháp về phát triển mạng lưới, quy mô 
trường lớp, học sinh 

- Phát triển quy mô trường lớp, học sinh. 

- Xây dựng kế hoạch phát triển giáo dục sát với thực tế.  

- Quy hoạch, bố trí mạng lưới trường lớp (trung tâm, điểm trường).  

- Huy động trẻ trong độ tuổi mầm non ra lớp (tỷ lệ huy động trẻ nhà trẻ 0 -

2 tuổi , mẫu giáo 3-5 tuổi). - Thực hiện phổ cập GD cho trẻ em 3-5 tuổi. 

- Duy trì số lượng trẻ đi học chuyên cần. 

3. Nhóm nhiệm vụ và giải pháp về phát triển chương trình; đổi mới 
nội dung, phương pháp dạy học và nâng cao chất lượng nuôi dưỡng, chăm 
sóc, giáo dục trẻ 

- Xây dựng và phát triển chương trình nhà trường (tiếp cận năng lực dựa 
trên tình cảm-xã hội; dựa trên quyền, đảm bảo chất lượng, công bằng, hòa nhập, 

bình đẳng và tôn trọng sự phát triển của trẻ; thực hiện chương trình GDMN mới,... 

- Đổi mới nội dung, phương pháp giáo dục… 

- Nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng. 

- Phát triển giáo dục toàn diện theo các lĩnh vực và kỹ năng sống cần thiết 

cho trẻ.  

- Thực hiện cho trẻ mẫu giáo làm quen với tiếng Anh. 

- Thực hiện giáo dục hòa nhập cho trẻ khuyết tật.  

4. Nhóm nhiệm vụ và giải pháp về nâng cao năng lực đội ngũ CBQL, 

GV, NV 

- Rà soát, kiện toàn số lượng đội ngũ theo vị trí việc làm.  

- sắp xếp, bố trí, sử dụng hiệu quả đội ngũ giáo viên hiện có.  

- Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao nhận thức về chính trị, trình độ chuyên 
môn nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu chuẩn nghề nghiệp GVMN.  

- Nâng cao năng lực ứng dụng CNTT, CĐS. 

- Xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ cốt cán.  
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- Đổi mới công tác đánh giá giáo viên và tạo môi trường làm việc tích 
cực, hiệu quả. 

5. Nhóm nhiệm vụ và giải pháp về đầu tư, xây dựng và nâng cấp cơ sở 
vật chất, thiết bị 

- Lập kế hoạch đề xuất nhu cầu, kinh phí xây dựng, sửa chữa, nâng cấp  

CSVC 

- Nhu cầu, kinh phí về sửa chữa, bổ sung đồ dùng, thiết bị dạy học.  

- Xây dựng môi trường giáo dục. 

6. Nhóm nhiệm vụ và giải pháp về tài chính 

- Quản lý, sử dụng nguồn tài chính từ ngân sách nhà nước cấp.  

- Thực hiện các khoản thu, chi dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục huy 

động từ nguồn đóng góp của cha mẹ học sinh. 

- Huy động và sử dụng các nguồn lực từ công tác xã hội hóa giáo dục.  

7. Nhóm nhiệm vụ và giải pháp về đẩy mạnh ứng dụng CNTT và 
chuyển đổi số trong giáo dục 

- Ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số: Sử dụng hồ sơ điện tử, 
ký số; sử dụng các phần mềm,... 

- Ứng dụng trí tuệ nhân tạo AI) trong quản lý và dạy học.  

- Đầu tư, nâng cấp thiết bị hiện đại phục vụ ứng dụng CNTT, CĐS.  

- Xây dựng kho học liệu số của nhà trường,… 

8. Nhóm nhiệm vụ và giải pháp về huy động các nguồn lực và xây 
dựng mối quan hệ với cộng đồng 

- Đẩy mạnh công tác truyền thông: Xây dựng và phát triển các kênh 
truyền thông của nhà trường (Website, fanpage, Zalo, Facebook...) để quảng bá 

hình ảnh, hoạt động và những thành tựu của nhà trường đến phụ huynh và cộng đồng. 

- Công tác phối kết hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh.  

- Mở rộng quan hệ với cộng đồng và các tổ chức: Phối hợp với các tổ 
chức, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị tại địa phương trong xây dựng và phát triển 

nhà trường. 

- Kết nối với các doanh nghiệp, tổ chức xã hội, các nhà hảo tâm trong và 

ngoài tỉnh để huy động nguồn lực tài trợ cho các dự án phát triển nhà trường.  

VI. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN 

2.1. Thời gian bắt đầu thực hiện:  Năm 2025. 

* Giai đoạn 1: Từ năm 2025-2026 
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- Xây dựng chiến lược phát triển trường Mầm non Nậm Tin giai đoạn 
2025-2030 cho Uỷ ban nhân dân xã Mường Chà phê duyệt và triển khai đến 

toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nắm bắt và thực hiện.  

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, thu thập ý kiến 
đóng góp, bổ sung về chiến lược phát triển nhà trường.  

- Triển khai thực hiện kế hoạch chi tiết theo từng năm học. Xây dựng nhà 
trường xanh, sạch, đẹp, an toàn.   

- Tiếp tục tham mưu các cấp lãnh đạo xin kinh phí đầu tư xây dựng, sửa 
chữa, bổ sung CSVC trong nhà trường đảm bảo các tiêu chí để chăm sóc giáo 

dục trẻ 

- Từng bước sắp xếp đội ngũ CBGV, NV hợp lý theo hướng trẻ hóa đội 

ngũ giáo viên gắn với việc nâng cao chất lượng, đổi mới phương pháp chăm sóc, 
giáo dục trẻ theo quan điểm giáo dục lấy trẻ làm trung tâm.  

* Giai đoạn 2: Từ năm 2026-2027 

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, đổi mới công tác quản lý, giáo dục; thực 

hiện tốt việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và chăm sóc, giáo dục 
trẻ. Phân công lao động phù hợp với năng lực, trình độ của từng CBGV, NV 

nhằm nâng cao hiệu quả công tác và phát huy năng lực của từng cá nhân.  

- Tiếp tục tham mưu các cấp lãnh đạo xin kinh phí đầu tư xây dựng, sửa 
chữa, bổ sung CSVC trong nhà trường đảm bảo các tiêu chí để đề nghị thẩm 

định  trường chuẩn Quốc gia mức độ I. 

- Từng bước bổ sung hoàn thiện dần cơ sở vật chất; đồ dùng, đồ chơi; 

thiết bị dạy học đảm bảo các danh mục tối thiểu theo quy định của từng độ tuổi 
phục vụ các hoạt động CSGD trẻ trong nhà trường.  

- Xây dựng cảnh quan trường, lớp xanh - sạch - đẹp, tạo môi trường giáo dục 
thân thiện trong trường mầm non; tập trung xây dựng, cải tạo sân trường, các khu 

vui chơi ngoài trời…đảm bảo môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm.  

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên đủ về số lượng, đảm bảo 

chất lượng, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục mầm non; có phẩm chất chính trị, 
đạo đức, nhân cách nhà giáo; có năng lực chuyên môn vững vàng; có phong 

cách sư phạm mẫu mực. Đoàn kết, tâm huyết, gắn bó với nhà trường, hợp tác, 
chia sẻ, giúp đỡ nhau cùng tiến bộ. 

* Giai đoạn 3: Từ năm 2027-2028 

- Xây dựng đội ngũ giáo viên có phẩm chất chính trị và năng lực chuyên 
môn vững vàng; có đội ngũ giáo viên chuyên dạy Tin học, Ngoại ngữ… đáp ứng 

chương trình giáo dục mầm non chất lượng cao. 

- Tiếp tục tham mưu các cấp lãnh đạo xin kinh phí đầu tư xây dựng, sửa 

chữa, bổ sung CSVC trong nhà trường đảm bảo các tiêu chí để đề nghị thẩm 
định  trường chuẩn Quốc gia mức độ I. 
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- Huy động mọi nguồn lực đầu tư xây dựng, mua sắm trang thiết bị. Phát 
huy mạnh mẽ vai trò của Ban đại diện cha mẹ học sinh nhằm chăm lo, hỗ trợ vật 

liệu tái sử dụng để làm đồ chơi, đồ dùng học tập cho trẻ hoạt động, tạo cảnh 
quan môi trường xanh - sạch - đẹp trong trường mầm non. 

- Tiếp cận tốt với các phương tiện, thiết bị dạy học tiên tiến. Phát triển 

quy mô trường, lớp tinh gọn và chất lượng cao. 

- Tuyên truyền, quảng bá thương hiệu nhà trường.  

* Giai đoạn 4: Từ năm 2028-2029 

- Tiếp tục xây dựng đội ngũ giáo viên có phẩm chất chính trị và năng lực 

chuyên môn vững vàng; có đội ngũ giáo viên chuyên dạy Tin học, Ngoại ngữ… 
đáp ứng chương trình giáo dục mầm non chất lượng cao.  

- Tiếp tục huy động mọi nguồn lực đầu tư xây dựng, mua sắm trang thiết 
bị. Phát huy mạnh mẽ vai trò của Ban đại diện cha mẹ học sinh nhằm chăm lo, 

hỗ trợ vật liệu tái sử dụng để làm đồ chơi, đồ dùng học tập cho trẻ hoạt động, tạo 
cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp trong trường mầm non. 

- Xây dựng, cải tạo, nâng cấp, tôn tạo CSVC, thiết bị dạy học cảnh quan 
môi trường đảm bảo tiêu chuẩn trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 . 

 - Nâng cao chất lượng chăm sóc và giáo dục trẻ. 

* Tầm nhìn đến năm 2030 

- Xây dựng thương hiệu trường mầm non chất lượng cao của UBND xã 

Nậm Tin. Phấn đấu các tiêu chí kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 2 và 
chuẩn quốc gia mức độ 1. 

- Cơ sở vật chất: Xây dựng đầy các khối phòng học, phòng chức năng 
đảm bảo công tác dạy và học. Mua sắm trang thiết bị bổ sung cho các lớp.  

- 100% Cán bộ giáo viên đạt trình độ trên chuẩn; 100% giáo viên được 
xếp loại Khá chuẩn nghề nghiệp GVMN trở lên; 100% CBQL được đánh giá 

xếp loại đạt từ Khá trở lên; 100% CBGVNV được đánh giá xếp loại viên chức 
cuối năm từ hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên. 

- Công tác huy động trẻ 5 tuổi: Phấn đấu duy trì và huy động đạt chỉ tiêu 
100% trẻ 5 tuổi ra lớp và hoàn thành CTGDMNTNT. Huy động trẻ từ 3 -5 tuổi 

đạt từ 100%. Nhà trẻ đạt 40% trở lên 

- Chi bộ Đảng và đoàn thể: Phấn đấu kết nạp 02 Đảng viên/năm. Công 
đoàn và Chi đoàn thanh niên giờ thiệu 2 đoàn viên ưu tú cho Đảng.  

- Chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ. 

+ 100% trẻ được theo dõi biểu đồ tăng trưởng, cân đo trẻ 4 lần/năm. 

Khám sức khỏe định kỳ cho trẻ 1 lần/năm; 100% trẻ ăn bán trú tại trường và 
được đảm bảo an toàn về thể chất và tinh thần. Không để xảy ra dịch bệnh và 

ngộ độc thực phẩm trong nhà trường. 
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+ Giảm tỷ lệ trẻ SDD nhẹ cân, suy dinh dưỡng thấp còi xuống dưới 4,5%.  

- Chất lượng đội ngũ: 

 + Tỷ lệ giáo viên đạt chuẩn về trình độ đào tạo là 100%, trong đó tỷ lệ 
giáo viên trên chuẩn là 100%. 

    + Tỷ lệ giáo viên đạt giáo viên dạy giỏi cấp trường là 70% trở lên, cấp 

huyện là 40% trở lên, cấp tỉnh là 15% trở lên. 

+ 60% GV đạt mức Tốt theo chuẩn nghề nghiệp giáo viên Mầm non trở 

lên; 100% GV được xếp loại khá trở lên theo chuẩn nghề nghiệp.  

- Cơ sở vật chất, thiết bị dạy học. 

 + Huy động, tranh thủ mọi nguồn lực từ công tác xã hôi hóa dành cho đầu 
tư phát triển nhà trường. 

- Công tác thi đua: 

+ 100% CBGV, NV đạt danh hiệu lao động tiên tiến trở lên.  

+ 15% đạt danh hiệu chiến sỹ thi đua cơ sở, 20% trở lên được UBND xã 
tặng giấy khen. 

- Hàng năm nhà trường đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến”, “Tập thể lao 
động xuất sắc”, trong đó phấn đấu năm học 2029-2030 được UBND tỉnh tặng bằng khen,   

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Cán bộ quản lý 

a) Hiệu trưởng 

Tham mưu, đề xuất với cấp có thẩm quyền (Sở GD&ĐT, UBND xã) về 
các cơ chế, chính sách, nguồn lực hỗ trợ thực hiện Chiến lược.  

- Thành lập Hội đồng tư vấn về xây dựng KH chiến lược phát triển nhà trường. 

- Tổ chức xây dựng dự thảo KH chiến lược. 

- Tổ chức lấy ý kiến của các bên liên quan: CBQL, GV, NV trong trường, 
phụ huynh học sinh; các đoàn thể trong trường;...  

- Xin ý kiến góp ý của chính quyền địa phương, Sở GD&ĐT.  

- Trình Hội đồng trường xem xét, thông qua. 

- Ban hành kế hoạch chiến lược. 

- Trình UBND xã phê duyệt KH chiến lược.  

- Triển khai chiến lược tới toàn thể CBQL, GV, NV. 

- Chỉ đạo công khai KH chiến lược lên Website của trường. 

- Gửi cho cơ quan quản lý cấp trên, chi bộ và các bên liên quan.  
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- Đại diện nhà trường trong các mối quan hệ với địa phương, các tổ chức, 
đơn vị tài trợ để huy động nguồn lực; giải quyết những khó khăn, vướng mắc 

phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện chiến lược.   

- Xây dựng kế hoạch thực hiện hằng năm; phân công nhiệm vụ…; chỉ đạo 
kiểm tra, đôn đốc thực hiện… 

- Thực hiện báo cáo định kỳ và đột xuất về tiến độ và kết quả thực hiện 
Chiến lược lên cấp trên,… 

b) Phó hiệu trưởng 

- Tham mưu, giúp việc trực tiếp cho Hiệu trưởng trong công tác chỉ đạo, 

điều hành thực hiện Chiến lược theo phân công nhiệm vụ. Xây dựng dự thảo các 
kế hoạch hành động chi tiết (hàng năm, theo quý, tháng) dựa trên Chiến lược; 

phụ trách, điều hành việc triển khai các nhóm nhiệm vụ giải pháp của chiến lược 
theo phân công nhiệm vụ của Hiệu trưởng. Tham gia kiểm tra, giám sát việc 

thực hiện các nhiệm vụ của các bộ phận, cá nhân. Tổng hợp báo cáo kết quả thực 
hiện từ các tổ chuyên môn, các đoàn thể và cá nhân để báo cáo Hiệu trưởng,…  

2. Tổ trưởng, tổ phó các tổ chuyên môn, tổ văn phòng  

- Xây dựng kế hoạch hoạt động của tổ; triển khai các giải pháp thuộc lĩnh 

vực của tổ mình phụ trách theo kế hoạch chung của nhà trường và quy định  tại 
Điều lệ trường MN. Hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá, đôn đốc giáo viên/nhân viên 
trong tổ thực hiện nhiệm vụ được giao. Tổng hợp kết quả thực hiện của tổ và 

báo cáo Phó Hiệu trưởng phụ trách. Nắm bắt khó khăn, vướng mắc của giáo 
viên/nhân viên trong tổ để đề xuất với nhà trường có giải pháp tháo gỡ.  

3. Giáo viên, nhân viên 

Xác định rõ nhiệm vụ của giáo viên trong việc thực hiện mục tiêu, nhiệm 

vụ của chiến lược như: đổi mới thực hiện Chương trình Giáo dục Mầm non; việc 
học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; đổi mới phương pháp dạy 

học, phối hợp với gia đình và cộng đồng nhằm nâng cao chất lượng nuôi dưỡng 
chăm sóc, giáo dục trẻ; công tác phối hợp với phụ huynh,… (gắn với nhiệm vụ 

quy định trong Điều lệ trường MN) 

Xác định nhiệm vụ của nhân viên trong việc lập kế hoạch, thực hiện các 

nhiệm vụ được giao theo vị trí việc làm; công tác phối hợp thực hiện nhiệm 
vụ;… (gắn với nhiệm vụ quy định trong Điều lệ trường MN).  

4. Các tổ chức, đoàn thể 

* Hội đồng trường:  

- Tổ chức cho các thành viên Hội đồng trường đóng góp ý kiến vào dự 

thảo KH chiến lược sau khi nhà trường trình.  

- Ban hành Nghị quyết thông qua KH chiến lược; nghị quyết điều chỉnh, 

bổ sung chiến lược. 

- Giám sát việc thực hiện KH chiến lược, yêu cầu giải trình,… 
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- Ban đại diện CMHS: Tham gia đóng góp ý kiến xây dựng chiến lược; 
phối hợp với nhà trường trong việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của chiến 

lược; giám sát việc thực hiện;…  

5. Cơ chế phối hợp với các tổ chức liên quan 

- Phối hợp với cơ sở y tế: Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho trẻ và cán 

bộ, giáo viên, nhân viên, nhằm phát hiện sớm bệnh lý, theo dõi sức khỏe và đưa 
ra biện pháp chăm sóc phù hợp, giúp phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn 

và phát triển khỏe mạnh cho trẻ. 

- Tổ trưởng các tổ dân phố, thôn, bản: Để thực hiện công tác giáo dục trẻ 

dựa vào cộng đồng, bao gồm việc thông tin, tuyên truyền chủ trương chính sách 

của Đảng và nhà nước, vận động phụ huynh và cộng đồng tham gia các hoạt 

động của trường, tập hợp ý kiến cộng đồng gửi nhà trường, hỗ trợ nhà trường 

trong việc quản lý trẻ, và báo cáo kết quả hoạt động giáo dục cho chính quyền 

cấp xã.   

- Đoàn Thanh niên, hội liên hiệp phụ nữ… Để nâng cao nhận thức và 

năng lực của phụ nữ, vận động gia đình đưa trẻ đến trường, tổ chức các buổi 

tuyên truyền kiến thức nuôi dạy con khoa học (dinh dưỡng, tiêm chủng, an toàn 

cho trẻ), thực hiện các dự án giáo dục, và huy động nguồn lực xã hội hỗ trợ cơ 

sở vật chất cho trường mầm non.  

- Các doanh nghiệp, đơn vị bộ đội.…trên địa bàn: Để họ có thể hỗ trợ về 

tài chính, cơ sở vật chất, tham gia hoạt động giáo dục, an sinh xã hội, cung cấp 

thiết bị, dịch vụ và nâng cao kỹ năng cho giáo viên và học sinh thông qua các 

chương trình, dự án cộng đồng. Mục tiêu là đảm bảo môi trường học tập an toàn, 

đầy đủ và phát triển toàn diện cho trẻ.  

- Nguyên tắc phối hợp: 

Đảm bảo dân chủ – công khai – minh bạch – hiệu quả. 

Phối hợp dựa trên kế hoạch thống nhất, có phân công rõ ràng trách nhiệm, 

thời gian và kết quả đầu ra. 

Có cơ chế theo dõi, đánh giá, ghi nhận và biểu dương các cá nhân, tổ chức 

tham gia hiệu quả. 

VIII. ĐÁNH GIÁ VÀ ĐIỀU CHỈNH 

Cần đảm bảo 2 nội dung cơ bản sau: 

1. Cơ chế rà soát, đánh giá định kỳ 

- Định kỳ cuối học kỳ: Đánh giá tiến độ, điều chỉnh kế hoạch chiến lược.  

- Cuối năm học: Sơ kết, rút kinh nghiệm. 
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- Cuối giai đoạn: Tổng kết, đánh giá hiệu quả KH chiến lược, làm cơ sở 

cho xây dựng chiến lược giai đoạn mới. 

2. Điều chỉnh kế hoạch chiến lược  

- Việc điều chỉnh cần dựa trên dữ liệu và minh chứng đã thu thập được, 

phải có cơ sở khoa học, phù hợp thực tiễn nếu có biến động. 

- Điều chỉnh ngay khi phát hiện vấn đề, tránh để kéo dài gây ảnh hưởng 

đến sự phát triển của nhà trường. 

- Có sự tham gia, phát huy trí tuệ, sự đồng thuận của tập thể. 

Trên đây là Kế hoạch Chiến lược phát triển nhà trường giai đoạn 2025 – 

2030 của trường mầm non Nậm Tin./. 

Nơi nhận: 

- UBND xã Mường Chà ; 

- Sở GD&ĐT tỉnh Điện Biên; 

- CB,GV,NV; 

- Ban đại diện CMHS; 

- Đăng website trường; 

- Lưu: VT. 
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